Onde VPL é o valor presente Líquido

Valor do investimento 6.000.000,00R$
Margem de risco 7.680.000,00R$
Taxa de desconto 5%

Periodo (ano) Fluxo de caixa Valor Presente VP acumulado
0 7.680.000,00-R$   -R$7.680.000,00 -R$7.680.000,00
1 3.586.120,00R$   R$3.415.352,38 -R$4.264.647,62
2 3.586.120,00R$   R$3.252.716,55 -R$1.011.931,07
3 3.586.120,00R$   R$3.097.825,29 R$2.085.894,22
4 3.586.120,00R$   R$2.950.309,80 R$5.036.204,02
5 3.586.120,00R$   R$2.809.818,86 R$7.846.022,88
6 3.586.120,00R$   R$2.676.017,96 R$10.522.040,84

Soma do VP (anos 1 a 6) R$18.202.040,84
VPL do Projeto R$10.522.040,84
Taxa de Retorno Interna 40,67%
Taxa de Lucratividade 2,37R$
Tempo de Pay back 3,311103365

Para cada R$ 1 gasto eu "ganho" R$ 2,37.
3 a, 3 m. e 22 d

CENÁRIO REALISTA

Taxa de desconto para o VPL ser zero

Considerando: Taxa de desconto superior à
SELIC e 28% de aditivos

VIABILIDADE ECONÔMICA

INDICADORES DE VIABILIDADE
Onde VP é o valor presente

Onde VPL é o valor presente Líquido

Valor do investimento 6.000.000,00R$
Margem de risco 7.680.000,00R$
Taxa de desconto 5%

Periodo (ano) Fluxo de caixa Valor Presente VP acumulado
0 7.680.000,00-R$   -R$7.680.000,00 -R$7.680.000,00
1 5.558.486,00R$   R$5.293.796,19 -R$2.386.203,81
2 5.558.486,00R$   R$5.041.710,66 R$2.655.506,85
3 5.558.486,00R$   R$4.801.629,20 R$7.457.136,05
4 5.558.486,00R$   R$4.572.980,19 R$12.030.116,23
5 5.558.486,00R$   R$4.355.219,23 R$16.385.335,46
6 5.558.486,00R$   R$4.147.827,84 R$20.533.163,30

Soma do VP (anos 1 a 6) R$28.213.163,30
VPL do Projeto R$20.533.163,30
Taxa de Retorno Interna 69,30%
Taxa de Lucratividade 3,67R$
Tempo de Pay back 1,450754756 1 a, 5 m. e 12 d

CENÁRIO OTIMISTA
Considerando: Taxa de desconto superior à

SELIC e 28% de aditivos
VIABILIDADE ECONÔMICA

INDICADORES DE VIABILIDADE
Onde VP é o valor presente

Onde VPL é o valor presente Líquido
Taxa de desconto para o VPL ser zero

Para cada R$ 1 gasto eu "ganho" R$ 3,67.

- 55%

+ 55%

Página 54 de 62

ANEXO III

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO SOBRE VALORES ADOTADOS NO PLANO DE
OBRAS TRE/DF 2020-2021

O presente relatório técnico circunstanciado foi elaborado com o intuito de se promover a
transparência necessária quanto à utilização dos valores referenciais publicados pelo SINAPI na
estimativa dos valores das obras integrantes do Plano de Obras 2020-2021 TRE/DF.

1) Da aplicabilidade do SINAPI nas obras de reforma e manutenção:
 O SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) é um
sistema de estudo de custos que divulga mensalmente custos e índices da construção civil. Possui gestão
compartilhada entre Caixa e IBGE, sendo a Caixa responsável pela base técnica de engenharia